
 1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
Pentru revocarea HCL nr. 34/2020 referitor la însuşirea obiectivului de investiţie  

„Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 
 

Având în vedere: 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 34/2020 referitor la însușirea obiectivului 

de investiţie „Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 
- Raportul de necesitate întocmit în acest sens de domnul Năstase Cristian-Mihail, 

secretarul comunei, şi înregistrat sub numărul 3970 din 07.12.2020 
- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  3971 din 

07.12.2020, cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile 
impus de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 
alin (13) din acelaşi act normativ,  întrucât se impune adoptarea de solutii imediate, in 
vederea evitarii unei grave atingeri aduse interesului public; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr.4034 din  14.12.2020, întrunită în data de 14.12.2020 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3972 din 07.12.2020 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea 

Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile 
financiare anuale consolidate , cu modificările și completările ulterioare  

-Prevederile Ordinului nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor 
publice 

-Prevederile Ordinului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizarilor corporale si 
stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe cu modificările şi completările ulterioare  

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 276/2013 privind stabilirea valorii de intrare a 
mijloacelor fixe 

-Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea si amortizarea 
activelor fixe aflate in patrimoniul institutiilor publice cu modificările şi completările 
ulterioare 

-Prevederile Ordinului nr.2634/2015 privind registrele si formularele financiar-
contabile 

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe 

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392/20250 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al 
comunelor, al oraselor, al municipiilor si al judetelor  

-Prevederile Ordinului nr.2861/2009  pentru aprobarea Normelor privind organizarea 
si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor 
proprii 



 2

-Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările ulterioare, 

-Prevederile Legii nr. 1/2011, legea educației naționale, cu modificările şi 
completările ulterioare 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public 
al judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 67/2018 cu privire la 
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt 
- În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 289 din Ordonanta de urgenta nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare 
  

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Hotărârea Consiliului Local numărul 34/2020 referitor la însuşirea 
obiectivului de investiţie „Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, 
județul Olt”, se revocă 

Art. 3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
primarului comunei şi persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului 
Olt în vederea controlului legalităţii. 
 

 

Nr.43                                                                                 16.12.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                         Daniela Valentina Nițu                                                Secretar general, 

                                                                                      Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-
Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte 
conflictul de interese. 



 3

 


